



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年4月28日

上場会社名 株式会社Aiming 上場取引所 東
 コード番号 3911 URL http://aiming-inc.com/ja
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 椎葉忠志
 取締役経営管理グループ
 問合せ先責任者 (役職名) プゼネラルマネージャ (氏名) 渡瀬浩行 (TEL) 03(5333)8424

四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	2,369	△26.9	326	△74.0	335	△73.2	215	△73.4
27年12月期第1四半期	3,243	—	1,260	—	1,250	—	811	—

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 214百万円(△73.5%) 27年12月期第1四半期 811百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	6.26	6.12
27年12月期第1四半期	27.32	25.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第1四半期	9,245	7,273	78.6
27年12月期	9,723	7,230	74.3

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 7,273百万円 27年12月期 7,230百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	0.00	0.00	0.00	5.00	5.00
28年12月期	0.00	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年6月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	4,469	△30.1	170	△92.3	179	△91.9	119	△91.6

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年12月期1Q	34,439,000株	27年12月期	34,439,000株
28年12月期1Q	—株	27年12月期	—株
28年12月期1Q	34,439,000株	27年12月期1Q	29,708,388株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外景気や為替市場の円高の影響による下振れリスクがあるものの、堅調な企業収益並びに雇用・所得環境の改善が進み、緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況の中、スマートフォン向けオンラインゲーム市場は、一部に成長スピードの落ち着きが見られるものの、スマートフォンの契約台数の増加を背景に引き続き市場拡大を継続しております。また、当社がゲーム配信を展開する中国や東南アジア市場については、スマートフォンの急速な普及による利用者の増加と、通信インフラの発達に伴って各国のスマートフォン向けオンラインゲーム市場は拡大を続けております。

当社グループにおきましては、オンラインゲーム事業のさらなる成長及びシェアの拡大を目指し、引き続き既存タイトルの拡充と新規タイトルの開発・獲得に注力してまいりました。

既存タイトルにつきましては、『剣と魔法のログレス いにしへの女神』が新しい職種やシナリオの追加に加え、他社とのコラボや広告出稿の最適化を実施することで依然として高い収益をあげているものの、サービス開始3年目を迎えその収益力は低下しております。このような状況に対して、同タイトルではプレイヤー同士が戦う対戦型コンテンツを追加し、これまでとは違う新しい遊び方を提案することで、アクティブユーザー数の改善に取り組みました。この他前四半期に日本でサービスを開始した『ロストレガリア』や台湾・香港・マカオでサービスを開始した『剣與魔法王國 遠古の女神』(ログレス繁体字版)、リリースから数年を経過する『Lord of Knights』は引き続き堅調な売上高で推移しました。

新規タイトルにつきましては、『トライリンク 光の女神と七魔獣』をはじめとした自社タイトルや共同タイトルの開発を進めるとともに、業務提携先のTencentグループが配信する『天天伝奇』の日本における独占ライセンス契約を締結し、『剣と魔法のログレス いにしへの女神』の簡体字版をTIANJIN SKYMOONS INTERACTIVE CO., LTD.を通じて中国本土に配信することを決定するなど、パイプラインの拡充に取り組みました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績における売上高は、2,369百万円(前年同四半期比26.9%減)、営業利益は326百万円(前年同四半期比74.0%減)、経常利益は335百万円(前年同四半期比73.2%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は215百万円(前年同四半期比73.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、前連結会計年度末に比べ478百万円減少し、9,245百万円となりました。これは主として、現金及び預金の減少156百万円、売掛金の減少266百万円によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ520百万円減少し、1,972百万円となりました。これは主として、長期借入金の増加900百万円があったものの、未払法人税等の減少975百万円及び未払消費税等の減少230百万円、未払金の減少305百万円によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ42百万円増加し、7,273百万円となりました。これは主として、剰余金の配当172百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加215百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月期第2四半期連結累計期間の業績見通し

当社グループは、スマートフォンを中心としたオンラインゲーム事業を展開しており、短期的な変化が激しいことなどから、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとの業績発表時に翌四半期の業績見通しを公表させていただきます。

なお、平成28年12月期第2四半期連結累計期間の業績見通しは以下のとおりとなっております。

平成28年12月期第2四半期連結累計期間(平成28年1月1日～平成28年6月30日)

売上高	4,469百万円
営業利益	170百万円
経常利益	179百万円
親会社株主に帰属する四半期純利益	119百万円

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,542,019	7,385,275
売掛金	1,392,394	1,126,235
コンテンツ	11,557	7,704
貯蔵品	1,152	60
その他	288,618	168,655
流動資産合計	9,235,743	8,687,931
固定資産		
有形固定資産	93,156	95,790
無形固定資産	23,027	28,177
投資その他の資産	371,465	433,373
固定資産合計	487,649	557,342
資産合計	9,723,393	9,245,273

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	287,716	154,488
短期借入金	200,000	250,000
1年内返済予定の長期借入金	—	300,000
未払法人税等	984,720	9,487
賞与引当金	—	6,405
未払消費税等	334,070	103,080
その他	654,024	522,105
流動負債合計	2,460,533	1,345,567
固定負債		
長期借入金	—	600,000
長期未払金	31,945	26,571
固定負債合計	31,945	626,571
負債合計	2,492,479	1,972,138

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,925,080	2,925,080
資本剰余金	2,915,080	2,915,080
利益剰余金	1,385,653	1,429,215
株主資本合計	7,225,814	7,269,376
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	5,087	3,746
その他の包括利益累計額合計	5,087	3,746
非支配株主持分	12	11
純資産合計	7,230,913	7,273,135
負債純資産合計	9,723,393	9,245,273

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	3,243,039	2,369,395
売上原価	253,592	580,497
売上総利益	2,989,446	1,788,898
販売費及び一般管理費	1,729,062	1,462,400
営業利益	1,260,383	326,497
営業外収益		
受取利息	211	809
為替差益	—	7,394
受取手数料	326	304
雇用調整助成金	—	910
その他	6	2
営業外収益合計	544	9,420
営業外費用		
支払利息	1,399	568
為替差損	635	—
持分法による投資損失	—	290
株式交付費	8,313	—
その他	41	0
営業外費用合計	10,390	859
経常利益	1,250,537	335,059
税金等調整前四半期純利益	1,250,537	335,059
法人税、住民税及び事業税	365,994	9,932
法人税等調整額	72,820	109,379
法人税等合計	438,815	119,311
四半期純利益	811,722	215,747
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	811,721	215,747

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
四半期純利益	811,722	215,747
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△165	△1,341
その他の包括利益合計	△165	△1,341
四半期包括利益	811,556	214,406
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	811,556	214,406
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、オンラインゲーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。